Đúng như ông đã có lần khẳng định: *“Ra đi trên dòng Kiến Giang làm sao mà quên được cảnh sông núi hiền từ, hùng vĩ. Quê hương và gia đình đã hun đúc nên nhân cách của tôi, quyết định con đường đi của tôi”⁽⁷⁾*

3. Con người - Võ Nguyên Giáp

Vào ngày mùng hai tháng bảy năm Tân Hợi (25/8/1911 dương lịch) tại một cái chòi cất tạm sau vườn, dưới gốc mít cổ thụ nhà ông Võ Quang Nghiêm và bà Nguyễn Thị Kiên ở làng An Xá, xã Lộc Thủy, Lệ Thủy, Quảng Bình, có một cậu bé cất tiếng khóc chào đời giữa bốn bề nước lũ. Đó là Võ Nguyên Giáp.